

日野町財政事情公告

日野町財政事情の作成及び公表に関する条例（昭和 30 年日野町条例第 31 号）第 2 条および地方公営企業法（昭和 27 年法律第 292 号）第 40 条の 2 第 1 項の規定により、平成 25 年 9 月 30 日現在の公営企業の業務状況をここに公表する。

平成 2 5 年 1 2 月 1 日

日野町長 藤 澤 直 広

財 政 事 情

(水道事業会計)

平成25年12月
日 野 町

平成25年度上半期（4～9月）水道事業報告書

1. 概況

- (1) 4月から9月の有収水量は、1,196,701^mで前年度同期に比べて2.3パーセント（26,348^m）の増となりました。（別表1参照）
- (2) 収益的収入の状況では、総額276,135,513円で、前年度同期に比べて11.1パーセント、金額で34,470,101円の減額となりました。
この主な要因は、水道使用料金の減額改定を4月より行ったことによるもので、給水収益では7.2パーセント、金額で20,970,247円の減額となりました。
- (3) 収益的支出では、総額146,607,763円で、前年度同期に比べて5.5パーセント、金額で8,488,288円の減額となりました。
この主な要因は、人事異動による減員と給与の減額により給料等人件費が前年同期に比べて34.1パーセント、金額で7,062,908円の減となったためです。（別表2参照）

2. 課題と対策

今年度上半期の有収水量は、前年度と比較し2.3ポイント増加したものの有収率は2.9ポイント減少しました。

上水道の拡張工事や猛暑の影響によるところと大きな漏水が発生していたことが原因と思われます。今後も、有収率を上げ収益に結びつけるため漏水調査を早期に実施していきます。

3団地の水道整備は、椿野台、青葉台が昨年度に完了し、本年は五月台において仮設管となっている区域を、順次本設管に切り替え工事を進めていきます。

水道料金の滞納については、長引く不況により、水道利用者の経済状況が逼迫していることから滞納者件数は増加しています。このような滞納者においては、給水停止を行使するなどし、実効ある収納事務に努め滞納額の減少に努めていきます。

(別表1)

	調定水量					調定使用料金					使用月分	件数			
	25年度(m3)	24年度(m3)	23年度(m3)	22年度(m3)	前年比(%)	25年度(円)	24年度(円)	23年度(円)	22年度(円)	前年比(%)		25年度	24年度	23年度	前年比(%)
4	154,090	163,567	144,506	150,472	△ 5.8	36,893,620	42,631,220	37,891,940	39,110,870	△ 13.5	(3~4)	3,129	3,023	2,908	3.5
5	204,923	206,819	211,966	208,931	△ 0.9	49,606,460	55,432,920	56,733,540	56,468,450	△ 10.5	(4~5)	4,370	4,332	4,305	0.9
6	174,082	167,540	168,593	163,071	3.9	40,990,490	43,109,710	43,093,280	41,380,760	△ 4.9	(5~6)	3,131	3,024	2,921	3.5
7	221,901	220,649	220,736	232,625	0.6	53,266,770	58,538,530	58,888,980	61,081,040	△ 9.0	(6~7)	4,351	4,330	4,296	0.5
8	183,616	174,570	177,827	175,105	5.2	43,106,910	44,418,680	45,227,980	44,315,960	△ 3.0	(7~8)	3,027	3,027	2,912	0.0
9	258,089	237,208	226,371	224,948	8.8	60,625,450	62,121,950	56,615,500	59,492,680	△ 2.4	(8~9)	4,359	4,364	4,320	△ 0.1
10															
11															
12															
1															
2															
3															
計	1,196,701	1,170,353	1,149,999	1,155,152	1.8	284,489,700	306,253,010	298,451,220	301,849,760	2.6		22,367	22,100	21,662	△ 0.8

	受水量					受水支払料金					25年度分詳細		
	25年度(m3)	24年度(m3)	23年度(m3)	22年度(m3)	前年比(%)	25年度(円)	24年度(円)	23年度(円)	22年度(円)	前年比(%)	基本料金	使用料金	日当り受水
4	214,492	207,350	201,457	204,339	3.4	22,649,848	22,447,372	22,280,305	22,649,848	0.9	16,569,000	6,080,848	7,150
5	229,270	216,065	212,317	214,602	6.1	23,068,805	22,694,442	22,588,186	23,068,805	1.6	16,569,000	6,499,805	7,396
6	227,317	213,378	219,039	217,856	6.5	23,013,437	22,618,266	22,778,755	23,013,437	1.7	16,569,000	6,444,437	7,577
7	251,274	231,685	231,085	242,075	8.5	23,692,618	23,137,269	23,120,259	23,692,618	2.4	16,569,000	7,123,618	8,106
8	258,219	246,909	222,987	266,593	4.6	23,889,509	23,568,870	22,890,681	23,889,509	1.4	16,569,000	7,320,509	8,330
9	244,444	232,027	212,504	237,314	5.4	23,498,987	23,146,965	22,593,488	23,498,987	1.5	16,569,000	6,929,987	8,148
10													
11													
12													
1													
2													
3													
計	1,425,016	1,347,414	1,299,389	1,382,779	3.7	139,813,204	137,613,184	136,251,674	139,813,204	1.0	99,414,000	40,399,204	

(別表2)

平成25年度（上半期）日野町水道事業会計決算明細書

1 収益的収支

(1) 収入

(単位:円)

款	項	目	節	平成25年度上半期		前年度 税抜き
				執 行 額	税抜き	
1. 水道事業収益				289,936,464	276,135,513	310,605,614
	営業収益			289,898,950	276,097,999	310,420,789
		給水収益		284,234,250	270,699,288	291,669,535
			水道使用料	284,234,250	270,699,288	291,669,535
		受託工事収益		710,500	676,711	506,254
			受託給水工事収益	710,500	676,711	506,254
		その他の営業収益		4,954,200	4,722,000	18,245,000
			他会計負担金	0	0	0
			手数料	78,000	78,000	65,000
			雑収益	4,876,200	4,644,000	18,180,000
	営業外収益			37,514	37,514	184,825
		受取利息及び配当金		37,514	37,514	146,045
			預金利息	37,514	37,514	146,045
		他会計補助金		0	0	0
			一般会計補助金	0	0	0
		雑収益		0	0	38,780
			その他雑収益	0	0	38,780
	特別利益			0	0	0
		固定資産売却益		0	0	0
			固定資産売却益	0	0	0
	収益的収入合計			289,936,464	276,135,513	310,605,614

(2) 支出

(単位:円)

款	項	目	節	平成25年度上半期		前年度 税抜き
				執 行 額	税抜き	
水道事業費用				152,723,036	146,607,763	155,096,051
	営業費用			142,414,028	136,298,755	144,516,094
		原水及び浄水費		120,883,820	115,344,799	113,718,471
			給料	2,274,891	2,274,891	2,343,000
			手当	1,123,710	1,123,458	1,118,442
			法定福利費	1,171,006	1,171,006	1,233,580
			備消耗品費	0	0	0
			手数料	0	0	0
			賃借料	0	0	0
			修繕費	0	0	0
			動力費	0	0	0
			薬品費	0	0	0
			材料費	0	0	0
			受水費	116,314,213	110,775,444	109,015,449
			委託料	0	0	8,000
		配水及び給水費		15,102,382	14,645,094	18,473,470
			給料	2,948,403	2,948,403	3,460,800
			手当	1,103,107	1,102,393	1,886,614
			賃金	0	0	0
			法定福利費	1,452,818	1,452,818	1,779,696
			被服費	0	0	0
			備消耗品費	5,036	4,797	0
			燃料費	47,276	45,126	55,873
			委託料	5,873,606	5,593,917	8,010,524
			手数料	24,240	23,400	0
			賃借料	0	0	0
			路面復旧費	236,960	225,677	248,972
			修繕費	86,184	82,080	500,931
			動力費	2,909,854	2,771,339	2,298,784
			材料費	243,907	232,294	104,876
			薬品費	170,991	162,850	126,400

款	項	目	節	平成25年度上半期		前年度 税抜き
				執 行 額	税抜き	
		受託工事費		0	0	0
			委託料			
			工事請負費	0	0	0
		総係費		6,427,826	6,308,862	12,324,153
			報酬	0	0	0
			給料	1,716,264	1,716,264	4,098,600
			手当	965,616	965,616	2,626,827
			賃金	0	0	0
			法定福利費	864,997	864,997	2,135,195
			旅費			
			報償費	0	0	0
			備消耗品費	32,340	30,801	79,256
			印刷製本費	83,108	79,151	0
			通信運搬費	351,911	335,194	339,741
			委託料	1,832,042	1,744,801	2,083,032
			手数料	199,794	190,284	289,690
			賃借料	0	0	0
			研修費	0	0	230,477
			保険料	183,264	183,264	218,554
			会費負担金	198,490	198,490	222,781
			雑費	0	0	0
		減価償却費		0	0	0
			有形固定資産償却費	0	0	0
		資産減耗費		0	0	0
			固定資産減耗費	0	0	0
			たな卸資産減耗費	0	0	0
	営業外費用			10,309,008	10,309,008	10,579,957
		支払利息及び企業債諸費		10,309,008	10,309,008	10,579,957
			企業債利息	10,309,008	10,309,008	10,579,957
		消費税及び地方消費税		0	0	0
			消費税及び地方消費税	0	0	0
		雑支出		0	0	0
			その他雑支出			
	収益的支出合計			152,723,036	146,607,763	155,096,051

2 資本の収支

(1) 収入

(単位:円)

款	項	目	節	平成25年度上半期		前年度 税抜き
				執行額	税抜き	
資本の収入				20,162,460	19,202,347	27,289,629
	出資金			0	0	9,611,801
		他会計出資金		0	0	9,611,801
			一般会計出資金	0	0	9,611,801
	企業債			0	0	0
		企業債		0	0	0
			企業債	0	0	0
	工事負担金			20,162,460	19,202,347	17,677,828
		工事負担金		20,162,460	19,202,347	17,677,828
			工事負担金	20,162,460	19,202,347	17,677,828
	国庫補助金			0	0	0
		国庫補助金		0	0	0
			国庫補助金	0	0	0
	県費補助金			0	0	0
		県費補助金		0	0	0
			県費補助金	0	0	0
	固定資産売却代金			0	0	0
		土地売却代金		0	0	0
			土地売却代金	0	0	0
			土地売却代金	0	0	0
	資本の収入合計			20,162,460	19,202,347	27,289,629

(2) 支出

(単位:円)

款	項	目	節	平成25年度上半期		前年度 税抜き
				執行額	税抜き	
資本の支出				31,296,076	31,218,975	66,260,049
資本の支出				31,296,076	31,218,975	57,105,952
	建設改良費			1,619,135	1,542,034	22,567,555
		固定資産購入費		15,435	14,700	2,136,600
			機械及び装置購入費	15,435	14,700	2,058,600
			工具器具備品購入費	0	0	78,000
			車輛運搬具購入費	0	0	0
		配水設備改良費		1,603,700	1,527,334	20,430,955
			委託料	0	0	0
			工事請負費	1,603,700	1,527,334	20,430,955
			工事負担金	0	0	0
	企業債償還金			29,676,941	29,676,941	34,538,397
		企業債償還金		29,676,941	29,676,941	34,538,397
			元金償還金	29,676,941	29,676,941	34,538,397
資本の支出(繰越分)				0	0	9,154,097
	建設改良費			0	0	9,154,097
		固定資産購入費		0	0	9,154,097
			機械及び装置購入費	0	0	0
			工具器具備品購入費	0	0	0
			車輛運搬具購入費	0	0	9,154,097
			土地購入費	0	0	0
		配水設備改良費		0	0	0
			委託料	0	0	0
			工事請負費	0	0	0
	資本の支出合計			31,296,076	31,218,975	66,260,049